Din scrisoarea de mai sus a vrednicului preot dela Nădălbești aflăm despre legătura dintre acesta și directorul regesc al școalelor *Ioan Püspöky*, care, din pricina stăruințelor sale întru apărarea bisericii ortodoxe față cu propaganda unionistă, primise încă atunci atributul de „atlet al sfintei biserici neunite“.<sup>1)</sup> Pe acest Püspöky îl găsim, la 10/22 mai 1835, în Bârsa, lângă Șebiș centrul domeniului grofului Königsegg.

Dânsul înspecționă școale, dar tot atât de evident este, că el venise și cu gândul de a susține acțiunea antiunionistă. Din *Bârsa* scrie dânsul viceșpanului judefului Arad, arătând unele scăderi ale școalelor, între cari plățirea neregulată a lefilor învățătorilor.

din Regulamentul pentru parohii, dovedind prealabil protopresbiterului tractual că posed cvalificațiunea prescrisă. Cei din altă dieceză, vor dovedi, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Pojoga, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 7/20 Mai 1924.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuila*, protopresbiter tractual.

—□—

1—3

La biserica ortodoxă română din Orșova e numa decât de ocupat postul de cantor, cu obligamentele obicinuite. Preferiți vor fi învățătorii pensionari apți.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a se prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătoare în sfta biserică din loc la utrenie și liturgie, spre a-și arăta cunoștințele cantorale.

Orșova, din ședința comitetului parohial ort. român, ținută la 2/15 Martie 1924.

Ing. *St. Bornuz* m. p.
președinte.

*V. Balanescu* m. p.
notar.

*Const. Dure* m. p.
paroh.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-a din Toracul-mic (jud. Torontal, Reg. Sârbo-Horvato-Sloven) se publică concurs cu termin de alegere de 45 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala.”